常州轻工职业技术学院学生早锻炼实施办法

为积极贯彻《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》（中发〔2007〕7号）精神，进一步加强学校体育工作，切实提高学生健康素质，促进学生身心健康，增强学生体质；进一步加强校风建设，倡导学生文明健康的生活方式，经研究决定，在全院开展学生早锻炼活动。为切实抓好这项工作，特制定《常州轻工职业技术学院学生早锻炼实施办法》（试行）。

一、总体要求

学生应按照学院有关要求，积极参加早锻炼。学生早锻炼情况纳入学生体育成绩评定范畴。学生早锻炼出勤情况也作为学生各项推优评优工作的重要指标。学生早锻炼由教务处、体育部、学工处及各系部共同组织实施。

二、 组织管理
1．学生早锻炼在学校统一领导下，由教务处、体育部、学工处、保卫处、各系各司其职，齐抓共管，共同实施；
2．体育部负责制定晨跑线路、安排早锻炼场地，做好早锻炼的管理、考勤、考核以及成绩评定等工作，并选派体育教师指导各系开展早锻炼活动。
3．各系积极宣传、发动并负责本系学生早锻炼的秩序管理。
4．学工处负责对各系学生早锻炼组织工作进行督查和评价。
5．保卫处周一至周五（无特殊情况）安排保安在6：30前将东大门及北大门打开，以确保指定路线的畅通。
三、早锻炼形式及实施

（一）早锻炼形式

1、学生早锻炼从开学第一周开始，倒数第二周结束，各系周一至周四轮流进行升旗仪式，不参加当天升旗仪式的系部开展晨跑活动。当天进行升旗、做操的系部需6：40到达指定地点。

2、晨跑具体路线：各系组织学生由学院东门跑出，左拐途经大圆盘再左拐由学院北门进入。进入时在北门刷卡点刷卡。进行升旗仪式的系部当天不刷卡，由系部自己进行组织管理与考勤，体育部负责音响设备。
（二）早锻炼实施

1、出勤

（1）所有在校生均需参加早锻炼。各班学生无特殊原因每周一至周五都应积极参加早锻炼，并持“体质健康测试卡”刷卡接受考勤。卡遗失的请到体育部补办。
（2）如遇特殊天气致使早锻炼无法正常进行，由体育部老师确认并提前通知各系学生。

（3）学生早锻炼及刷卡考勤时间为6：40—7：20，学生应在规定内到指定地点凭本人“体质健康测试卡”刷卡考勤，逾时未刷卡者视为缺勤。

2、考勤

（1）考勤人员由体育部具体负责，安排院学生会干部考勤。值班体育教师、辅导员负责监督、抽查。

（2）考勤人员应在6：40分准时到达指定地点，7：20分之前不得提前离开。

（3）体育部每两周在校园内网公布学生出勤情况，各系在次周核实并确认，逾期不予处理。
3、请假

（1）学生凡因病、因事不能参加早锻炼的应事先办理请假手续，交体育部登记。

（2）如遇紧急情况无法事先请假的，应在两天内补办请假手续。
（3）学生个人请假，需经系分管领导签字同意。
（4）系部实训班级不能参加早锻炼的，需由系部统一出具证明。

四、早锻炼考核

1、凡无故缺勤者按其缺勤次数与当学期的奖学金、体育成绩挂钩。奖学金：出勤率低于95%不得获奖学金；体育成绩：出勤率低于90%不予评定体育成绩直接重修。

2、凡未办理请假手续不参加早锻炼者，作旷课论处。缺勤2次按旷课1学时计，如持续旷到，则根据旷课次数、情节轻重，给予批评教育，并按《学生违纪处分条例》处理。
3、班主任和班长、体育委员应督促本班学生积极参加早锻炼，班级早锻炼出勤率未达到90％的班级，取消该班先进集体评比资格。
4、早锻炼考勤严禁弄虚作假，凡请别人或代别人刷卡者，按无故缺勤处理。
五、附则

1、本办法自2013年3月11日起实施。

2、本办法由体育部负责解释。

                                               常州轻工职业技术学院

教务处、学工处、体育部
2013-3-6